

ks. B. Czesz, ks. E. Staniek, ks. A. Bober, ks. M. Balwierz, ks. K. Staniecki, ks. T. Śliwa, Cz. Mazur.

Ostatnim punktem sympozjum było omówienie aktualnych spraw Sekcji. Posiedzenie, któremu przewodniczył ks. B. Czesz, prezes Sekcji, zawierało: odczytanie tematów prac magisterskich i licencjackich przygotowywanych pod kierunkiem poszczególnych wykładowców patrologii, dyskusję nad zagadnieniem kartoteki Sekcji Patrystycznej, sprawozdanie ze stanu personalnego Sekcji Patrystycznej /w dniu 17 września 1985 r. - 50 członków/ informację ks. W. Myszora o wydawnictwach PSP, a Cz. Mazura o wydawnictwach PAX-u, zapowiedź tematu następnego spotkania członków Sekcji /Eucharystia/. Na zakończenie prezes Sekcji zwrócił się z prośbą do przedstawicieli archeologii o przygotowanie tematów na następne spotkanie.

Ks. Józef Grzywaczewski - Siedlce

## 6. DOROCZNE SPOTKANIE SEKCJI FILOLOGICZNEJ

Z inicjatywy Sekcji Filologicznej przy Komisji Episkopatu do Spraw Nauki Katolickiej odbyło się w dniach 10 - 11 września 1985 r. w Wyższym Seminarium Duchownym w Lublinie tradycyjne spotkanie wykładowców języka łacińskiego i greckiego w Wyższych Seminariach Duchownych.

Uczestnicy spotkania z łatwością mogli odczuć cor intus Gmachu Seminaryjnego, czego dowodem była niezwykła życzliwość wobec gości zarówno ze strony Władz seminaryjnych, jak i profesorów. Przejawy tej życzliwości okazał, m.in. ks. prof. Franciszek Greniuk, który przenosząc swoje materiały naukowe z Czytelni seminaryjnej, przeznaczonej dla obradujących, do sąsiedniego pomieszczenia powiedział, że "tego rodzaju wyjątek uczyni zawsze bardzo chętnie ilekroć pojawią się tutaj filologowie".

Po otwarciu sympozjum przez prezesa Sekcji ks. doc. dra hab. Henryka Wójtowicza, odczytano list J.E. ks. kardynała Franciszka Macharskiego do uczestników.

Podczas obrad wygłoszono następujące prelekcje:

ks. dr Henryk Ostrowski /Lublin/ w referacie pt.: P r o b l e m



definicji wiary w "Dywanaach" Klemensa Aleksandryjskiego wykazał, że termin "pistis" w rozumieniu Klemensa łączy się ściśle z koncepcją wiary Izraelitów oraz z nauką św. Pawła o usprawiedliwieniu;

ks. mgr Władysław Golis /Częstochowa/ w referacie p.t.: *Nauczanie języka łacińskiego w nowym programie szkoły średniej ze szczególnością ekspozycją form czasownika*, zaprezentował słuchaczom wykonaną przez siebie tabelę wszystkich form czasownikowych, mogącą służyć jako pomoc podręczna dla uczących się języka łacińskiego. Podczas dyskusji nad referatem uwaga uczestników zjazdu skoncentrowała się wokół nowego podręcznika do nauki języka łacińskiego "Lectio Latina" autorstwa Stanisława Wilczyńskiego i Teresy Zarych. Podkreślono, że podręcznik odpowiada wymogom dydaktyki i metodyki nauczania i wskazano na jego wysokie walory pedagogiczne. Można powiedzieć, że ludzie tej miary, co autorzy "Lectio Latina", są przykładem realizacji koncepcji szkoły, która nie tylko kształci, ale i wychowuje, bowiem przez swój podręcznik *facta narant et facienda docent*. Dzięki takim ludziom uobecniana przeszłość może wydawać dobre owoce dla nadchodzącej przyszłości;

mgr Marian Babiński /KUL/ w referacie p.t.: *"Actio" i "contemplatio" u Seneki Młodszego* wykazał, że "actio" i "contemplatio" stanowią podstawowe wyznaczniki natury, które znajdują swe urzeczywistnienie na gruncie filozofii, ponieważ ta, jak mówi Seneka "... et contemplativa est et activa; spectat simul agitque" /Ep. 45,10/;

ks.dr Stanisław Sojka /KUL, Tarnów/ w referacie p.t.: *"Actio" i "contemplatio" u św. Grzegorza Wielkiego* w oparciu o wypowiedzi św. Grzegorza zaakcentował konieczność zachowania związku wewnętrznego między "actio" i "contemplatio" stwierdzając, iż dla zachowania równowagi między tymi dwoma płaszczyznami życia jest zobowiązany każdy człowiek, jeżeli chce osiągnąć swoją pełnię osobową, której ostateczne urzeczywistnienie nastąpi po śmierci w momencie rozpoczęcia aktywnej kontemplacji Boga *facie ad faciem*. Podkreślił także, iż nie można zacieśniać życia kontemplacyjnego wyłącznie do sfery intelektualnej, nie dostrzegając wybitnie kontemplacyjnego charakteru cnót moralnych. Nie



można również przeoczyć faktu, że stopień "kontemplacji" jakiegoś aktu przedstawia, m.in. tylko pewne kryterium wartości, a moralne wartości dzięki zakotwiczeniu w wolności posiadają jedyny w swoim rodzaju prymat w stosunku do innych wartości;

ks.doc.dr hab. Henryk Wójtowicz /KUL/ w prelekcji pt.:

P o j ę c i e   n a d z i e i   u   T e r t u l i a n a   n a ś w i e -  
tlił problem nadziei chrześcijańskiej w trzech płaszczyznach: spes  
promissionis, spes salutis i spes resurrectionis. Końcową część  
referatu można nazwać hymnem chrystologicznym, w którym Chrystus  
jest ukazany jako "unica Spes totius mundi; Lumen, Spes et Expecta-  
tio nationum ...".

Program spotkania składał się nie tylko z wykładów, ale także  
ze wspólnych modlitw w kościele seminaryjnym. Pierwszy dzień zakoń-  
czono nabożeństwem, w czasie którego rektor Wyższego Seminarium  
Duchownego w Lublinie, ks.dr Mieczysław Brzozowski, wygłosił prze-  
mówienie na temat związków kultury chrześcijańskiej z kulturą sta-  
rożytnych Greków i Rzymian. Drugi dzień obrad został poprzedzony  
mszą św. koncelebrowaną w języku łacińskim. Przykładem artyzmu ży-  
wego słowa była homilia wygłoszona również po łacinie przez ks.dra  
Augustyna Eckmanna /KUL/.

Na uwagę zasługuje także spotkanie uczestników zjazdu z Wiel-  
kim Kanclerzem KUL J.E. ks.bpem prof. drem Bolesławem Pylakiem.  
W odpowiedzi na przemówienie organizatora zjazdu, ks.dr H.Ostrow-  
skiego, Ksiądz Biskup wyraził radość ze spotkania wykładowców języ-  
ka łacińskiego w Lublinie oraz zwrócił uwagę na potrzebę dalszej  
intensywnej pracy, zwłaszcza na gruncie starożytnej myśli chrześci-  
jańskiej, co m.in. wyraził w słowach: "... pełnicie rolę logicz-  
nego nadmyślenia, wasza praca stanowi ABC wszelkiej kultury, któ-  
rej uwieńczeniem jest kultura chrześcijańska".

W końcowej części obrad zwrócono uwagę na konieczność inten-  
sywniejszej współpracy Sekcji Filologicznej z Międzywydziałowym  
Zakładem Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL, wyrażając przy  
tym wdzięczność ks.drowi Stanisławowi Longoszowi za propagowanie  
myśli starochrześcijańskiej na łanach "Vox Patrum". Uczestnicy  
spotkania zobowiązali się wystąpić z prośbą o podniesienie jak  
najszybciej do rangi czasopisma serii wydawniczej "Vox Patrum".

Przed zakończeniem spotkania, wicerektor Wyższego Seminarium



Duchownego w Białymstoku, ks.mgr Mieczysław Świdziniewski, obserwujący aktywnie przebieg całego zjazdu zaproponował, aby przyszłoroczne spotkanie Sekcji Filologicznej odbyło się w Białymstoku, do kąd serdecznie zaprasza tych wszystkich, poprzez których mogą jeszcze przemawiać dzisiaj "Doctores Antiqui Ciceroniani et Christiani".

Ks. Stanisław Sojka - Lublin